10) Gemeint ist Soto.

Eigenhändig.

16. Hoffmeister den „diffnitoribus in capitulo generali fratrum Er. D. Augustini iam Recanei.“

1547 April 14 Dillingen.

[Das Generalkapitel. Hoffnungslose Lage des Ordens in Deutschland.]

»S. P. Iam olim R<sup>mi</sup> patris generalis nostri dignissimi accepimus literas, patres mihi in Domino non minus observandi quam chari, quibus me cum aliis aliquot provinciae nostrae patribus vocat ad vestram synodum, quam instituistis ut in ipsa, communicatis videlicet consiliis, paribus studiis ac votis, reliquiis nostrae religionis vel aliquo modo consulatis. Quod ut felix et faustum sit, Deum et patrem domini nostri Jesu Christi ex animo precamur. Et de studio quidem vestro nihil dubitamus quin in Domino susceptum sit, quem etiam vobis adfuturum esse certo speramus. Et erit, antequam clament, inquit, ego exaudiam vos. Et si quaesieritis me in toto corde vestro, inveniar a vobis. Ego licet meis consiliis, quae certe nulla sunt, prodesse non possem, tamen ex animo cupiam vestris interesse com(itiis — —), paucis horis viderem eos quos pro me apud Deum interce(ssuros persua-)sissimum habeo. Nos certo in his regionibus pauci sumus, (et tales qua)les D. pater noster Augustinus, si iam rediret, vix agnosceret. Magna habemus opus correctione et emendatione, quam tamen omnes fugiunt. Pessima illa ac plus quam blanda ac captiosa Lutheri haeresis omnia sanctae obedientiae dirupit et effregit repagula, unde fit ut qui a nobis tantum duriusculo corripiantur verbulo, statim, reiecto habitu monastico, imo omni pudore postergato, concedant ad viciniore episcopos, ubi statim inveniunt similes labra lacturas. Castigati vero ab episcopis — nam identidem ad peiora contendunt — ad Lutheranos, et deinde ab his ad Zwinglianos fugiunt. Ea enim, proh dolor! cum pestilentissima illa haeresi irrepsit in omnium hominum animos licentia, ut vix centesimus paterfamilias habeat unum famulum qui aequo animo sustineat vel acrem aliquam admonitionem. Si idem morbus, quod Deus avertat, etiam vestrorum animos occupavit, non possum non condolere miseriae vestrae. Hoc vero potissimum doleo, quod videam plebem magis adspirare ad pietatem, quam viros ecclesiasticos. Audimus enim subinde tales a plebe voces: Non odimus, inquiunt, sacerdotes, sine quibus vivere non possumus, sed detestamur ipsorum impuros mores, quorum intuitu et nos et nostri corrumpuntur. Faciant, inquiunt, viri ecclesiastici officium suum, et nos nostro non deerimus. Sic videntur multi rursus desiderare monachos, si modo essent quibus populus Domini comendari posset. Dicam de nostris monasteriis a Luteranis occupatis, ea non magno labore recuperare possem, si haberem quos illis praeficerem. Nemo in hoc rerum tim (— — — — —) suos nobis committere voluit. Et si qui ad nos venerunt (— — — — ne)glecti nec probe educati fuerunt. Addam quod in tanta corruptione impossibile fuit liberos pie instituere. Periculum est, nos tandem penuria fratrum coactos etiam ea deserere monasteria, quae Dei clementia hactenus nobis

servavit. Huic letali morbo si aliquod pharmacum parare potestis, age parate. Ego me meaque omnia Christo et huius ecclesiae iam dudum consecravi. Et R<sup>do</sup> P. N. generali dignissimo iam saepius scripsi, quos et quantos labores ecclesiae nomine ferre compellor. Hic ergo meae absentiae causas vobis exponere et me pro sua in me humanitate et benevolentia vestris precibus et favoribus commendare non gravabitur. Dillingae ex aula R<sup>mi</sup> Cl<sup>is</sup> Augustani 14. Aprilis 1547.«

Eigenhändig.

### Hoffmeisters Schriften.

1538.

1. »Dialogo- || rum libri duo, quibus aliquot ecclesiae ca- || tholicae dogmata Luthe-  
ranorum et verbis || et sententiis roborantur, auctore Joanne || Hoffmeystero  
Augustiniano || Colmariensi . . . Friburgi Brisgoiae. || An. MDXXXVIII.«  
Am Schlusse: »Excudebat Joannes Faber || Emmeus Juliacen. An. 1538.«  
[Gandolfo führt nur eine Venetianer Ausgabe 1554 an].  
Zweite Ausgabe: »nunc denuo ab ipso et aucti et recogniti MDXLVI.«  
Beilage: »Haereti- || corum malae || artes a S. Patrib. exquisitiss. || descriptae  
et a F. Joan- || ne Hoffmeistero || collectae.« [Nach Gandolfo wurden die Artes  
1554 zu Rom, 1567 zu Paris selbstständig gedruckt.]

1543.

2. »In D. Pau- || li ad Philippen- || ses epistolam enarra- || tiones piaae ac catho-  
licae F. Joanne || Hoffmeistero August. Ecclesiasta Colmarien. || auctore . . .  
Friburgi Brisgoiae, || Stephanus Melechus Gravius excudebat, || An. MDXLIII.«  
[Gandolfo 1545.]

1544.

3. »Col- || latio ve- || teris et novi || testamenti, || de salute per Chri- || stum pro-  
missa et || exhibita. || Norimbergae apud Georgium Wachterum 1544.« [Hein-  
rich Agrikola's Arbeit liegt zu Grunde]

1545.

4. »Verbum Dei || carnem factum, hoc || est Jesum Christum ser- || vatores nostrum  
ecclesiae suae unicum || propiciatorium ac perpetuum || esse sacrificium, Asser- ||  
tio F. Joannis || Hoffmeysteri, Augustiniani, Eccle- || siastae Colmarien. ||  
item || expositio precum ac ceremoniarum, qua- || rum usus in quotidiano  
sacro . . . || Omnia ecclesiae catholicae || iudicio submissa sunt. Anno

MDXLV.« Am Schlusse: »Excusum Moguntiae ad divum Victorem, in officina typographica Francisci Behemi.« [Mehrere Ausgaben, obige nicht, bei Gandolfo: Antwerpen 1545, 4<sup>o</sup>, ib. bei Steels 1552, 4<sup>o</sup>, Rom bei Anton Blad 1554, 4<sup>o</sup>, Paris, Sebastian Nively 1572, 4<sup>o</sup>].

5. »Cano- || nes sive claves || aliquot ad interpretandum sacras Bi- || bliorum scripturas, omnibus S. Theolo- || giae candidatis non tam utiles quam || necessariae F. Joanne Hoff- || meystero Augustinia- || no Colmarien. || Ecclesiae collectore. MDXLV.« Am Schlusse: »Moguntiae ad Divum Victorem excudebat || Franciscus Behemus 1545.« 4<sup>o</sup>. [Diese Ausgabe auch bei Gandolfo.]
6. »F. Joannis || Hoffmeister Augus- || tiniani et Ecclesiastae Colmarien. in utraque || S. Pauli ad Corinthios epistolas Homi- || liae viva auctoris voce populo Col- || marien. depraedicatae et nunc || primum summa cura in || usum publicum typis excusae. || Coloniae ex officina Petri Quentel || Anno Christi nati MDXLV.« [Gandolfo.]
7. »Drey christliche und || nützliche Predigen, gethan zu Wormbs || im Thumstift, durch B. Johann || Hoffmeister, Augustiner. || Anno MDXLV.« [Ostermontag, Sonntag Vocem Iucunditatis, Auffahrtstag.] Am Schlusse: »Zu Mentz bei S. Victor Druckts Franciscus Behem 1545.«
8. D. Petri vene- || rabilis Abbatis Clu- || niacensis, viri cum in humanis, tum in divinis scri- || pturis eruditiss. contra Heinricianorum et || Petrobrusianorum haereses, Episto- || lae duae multum nervosae et || vere catholicae. [Vorrede Hoffmeisters: »Colmariae penult. Februarii 1544.«] Argumentum earum in pro- || xima pagina explicatur. Quibus adduntur S. Bernar- || di tres sermones ac novem epistolae. [Cochläus Vorrede: Eichstädt 4. Non. Aug. 1545.] Habes hic, christiane lector || opusculum ante quadringentos quidem annos scri- || ptum, sed hactenus nobis Germanis qui ta- || men prae caeteris illo opus habeba- || mus, plane incognitum. || . . . Ingolstadii in officina || Alexandri Vveissenhorn MDXLV.« [Die Ausgabe MDXLVI ist blosser Titelausgabe.]